از باب توجه‌ی ویژه به زبان فارسی در افغانستان در دوره‌ی مذکور باید گفت، علاوه بر افراد دانشمند و مؤسسات علمی مانند دانشگاه کابل، که در راه حفظ و معرفی آثار علمی، ادبی و عرفانی گذشتگان و معاصرین که غالباً به فارسی نوشته می‌شدند، تلاش می‌کردند. از سویی هم، دولت افغانستان بعضی انجمن‌ها برای نیل به همین هدف تشکیل داد. یکی از این انجمن‌ها، انجمن تاریخ افغانستان بود که پس از تغییر و تحولاتی در انجمن ادبی که در سال ۱۳۱۰ش. / ۱۹۳۱م. شکل گرفته بود ادغام و پس از ضمیمه شدن آن به آکادمی پشتو، انجمن تاریخ در سال ۱۳۲۱ش. / ۱۹۴۲م. وجود مستقلی یافت («انجمن تاریخ افغانستان»، ۱۳۴۹: ۲).

موضوع زبان رسمی در افغانستان همواره برای مردم و مسئولان این کشور مشکلاتی را به همراه داشته است. وقتی که در سال ۱۳۲۰ش. / ۱۹۴۱م. زبان پشتو در افغانستان رسمی شد، بعضی از متصدیان امور افغانستان در برنامه‌های رسمی کلمات تازه‌ای را به جای کلمات فارسی به کار می‌بردند؛

لذا از طرف ریاست مستقل مطبوعات، پیشنهادی به صدراعظم افغانستان داده شد که از این پس، قبل از جلب نظر ریاست مطبوعات با استعمال چنین کلمات و اصطلاحاتی موافقت نشود. این پیشنهاد مورد قبول واقع شد و فرمانی برای تعیین هیأتی به منظور رسیدگی به این امر و اجرای آن صادر شد. در همین سال مجامع ادبی نظیر پرورش افکار ادبی ایران در کابل و شهرستان‌های دیگر شکل گرفت که وزارت فرهنگ افغانستان پس از پی بردن به این مجامع، آنها را با اسامی مختلف ادبی، عرفانی و تهذیبی نام گذاری کرده و وظیفه‌ی آنها را دادن کنفرانس‌هایی در اطراف موضوعات مختلف علمی، ادبی و اخلاقی دانست (بایگانی اسناد وزارت خارجه، ک ۱۲، پ ۳۶، ۱۳۲۰: ب ۹).

در سال ۱۳۲۲ش./ ۱۹۴۳م. در فرهنگستان ایران با حضور آقای سمیعی ادیب السلطنه سفیر ایران در افغانستان (تیر ۱۳۱۹ - تیر ۱۳۲۲ش./ جولای ۱۹۴۰ - جولای ۱۹۴۳م.) و جمعی از اعضای آن انجمن به همراه محسن رئیس و دلбак، رئیس اداره‌ی اطلاعات جلسه‌ی تشکیل شد و درباره‌ی لزوم ایجاد روابط فرهنگی بین ایران و افغانستان و همچنین ایران و هندوستان مذاکراتی صورت گرفت.

ایران نیست که به دلخواه خود در آن دست برند و جز معدودی افراد کسی هم با این شیوه موافق نیست («پاسخ انجمن ادبی کابل به مقاله ایران و افغانستان»، ۱۳۰۶: ۶ - ۷).

با وجود این اختلافات، توجه به زبان فارسی همواره مورد توجه سران دو کشور بود. سردار فیض محمد خان وزیر امور خارجه افغانستان در سفر به تهران در سال ۱۳۳۰ ش. / ۱۹۵۲ م. کنفرانسی در باب اهمیت زبان و ادبیات فارسی تشکیل داد و در آن به سخنرانی پرداخت (بایگانی اسناد وزارت خارجه، ک ۲/۲۰، پ ۲۲، ۱۳۳۰: ب ۳۲).

در سال ۱۳۳۵ش./ ۱۹۵۶م. دولت افغانستان تلاش کرد که هر چه بیشتر زبان پشتو را به مردم این کشور تحمیل کند. در این زمان تمام عناوین رسمی در این کشور به زبان پشتو بود و این زبان تشویق می‌شد؛ ولی حتی آن کسانی هم که با این زبان صحبت می‌کردند، به فارسی می‌نوشتند و مطالعه می‌کردند.

علاوه بر این، برنامه‌های رادیو تهران در افغانستان به حدی طرفدار پیدا کرده بود که محمد ظاهر شاه علاقه‌ی شدیدی به برنامه‌هایی که از رادیو تهران پخش می‌شد، پیدا کرده بود. مراد، برنامه گل‌های رنگارنگ و جاویدان با اجرای آقای پیرنیا بود که در آن شعر شاعران ایرانی خوانده و درباره آنها بحث می‌شد. وی از محمود فروغی سفیر ایران در افغانستان (فروردین ۱۳۴۵ - فروردین ۱۳۵۰ ش / آوریل ۱۹۶۶ - آوریل ۱۹۷۱ م) نوارهای این برنامه را خواست که وی آنها را تهیه و به دربار محمد ظاهر شاه فرستاد (مهران، ۱۳۸۲: ۸۴). این در حالی بود که زبان فارسی در این زمان دیگر محدودیت سابق را نداشت و با آمدن دکتر محمد یوسف به جای محمد داوود خان در مقام صدراعظمی، مجلس

افغانستان در ۱۸ شهریور ۱۳۴۳ش./ ۹ سپتامبر ۱۹۶۴م. هر دو زبان پشتو و فارسی را در افغانستان رسمی اعلام کرد (صدیق، ۱۳۷۴، ج ۲: ۷۲۱).

در دهه‌ی ۱۳۵۰ش./ ۱۹۷۰ م. بویژه پس از کودتای محمد داوودخان در افغانستان، همواره یکی از دغدغه‌های دولت افغانستان نفوذ زیاد شبکه‌های رادیو و تلویزیون شوروی در این کشور بود. سفیر افغانستان در ایران، در ملاقات با اسدالله علم در ۱۹ آذر ۱۳۵۳ش./ ۱۰ دسامبر ۱۹۷۴م. از اینکه مردم شمال کشورش شبکه‌های تلویزیون روسی را نگاه می‌کنند، بشدت احساس نارضایتی کرد (گفتگوی من با شاه، ۱۳۷۱، ج ۲: ۶۴۱). در همین سال مقامات افغانی موافقت کردند که در کابل دفتر نمایندگی رادیو تلویزیون ملی ایران را تأسیس کنند (روابط خارجی ایران و افغانستان در سال ۱۳۵۳، بی تا: ۲۹) البته در سال ۱۳۵۲ش./ ۱۹۷۳م. با شروع سال تحصیلی جدید، دانشگاه مشهد برنامه‌ای را برای تدریس زبان پشتو در دستور کار خود قرار داد و در همین سال رادیو تهران به طور روزانه به زبان پشتو برنامه پخش می‌کرد (روزنامه اطلاعات، یکشنبه ۷ اردیبهشت ۱۳۵۴: ۲۴). در حقیقت روابط فرهنگی در بخش زبان، نقش مهمی در گسترش روابط دو کشور داشت و این گونه تلاش‌ها تا پایان حکومت داوود خان در افغانستان ادامه پیدا کرد. حتی خود داوود خان، که نسبت به زبان پشتو علاقه مندی شدیدی داشت، وقتی که در سال ۱۳۵۴ش./ ۱۹۷۵م. به ایران سفر کرد، پس از سخنرانی محمد رضا شاه، وی هم سخنرانی خود را با زبان فارسی انجام داد (روزنامه اطلاعات، یکشنبه ۷ اردیبهشت ۱۳۵۴: ۲۴) که در این زمان برای بسیاری از محافل داخلی و خارجی جالب توجه بود. پس از اقدامات دولت ایران در نشر زبان پشتو، در ۱۲ مهر ۱۳۵۷ش./ ۴ اکتبر ۱۹۷۸م. وزارت خارجه‌ی افغانستان، دکتر ذکریا عضو دپارتمان زبان و ادبیات پشتوی دانشگاه کابل را برای تدریس زبان پشتو در دانشگاه فردوسی، معرفی کرد (بایگانی اسناد وزارت خارجه، ک ۴۰۵، پ ۱۸۴، ۱۳۵۶ - ۱۳۵۸: ب ۲۲).

روابط علمی و دانشگاهی

روابط علمی و دانشگاهی به طور معمول در تمام این دوره پابرجا بود و هیچ گاه وقفه‌ای در آن پیش نیامد.

روابط فرهنگی ایران و افغانستان در سطح علمی و دانشگاهی در اواخر دهه‌ی ۱۳۲۰ش / ۱۹۴۰م آغاز شد. البته در این دهه نبود روابط گسترده در بسیاری از جنبه‌ها مسأله‌ای کاملاً عادی بود؛ زیرا پس از جنگ جهانی دوم دو کشور مشغول سروسامان دادن به مشکلات داخلی و خارجی بودند که پس از جنگ برای آنها پیش آمده بود. در پی این در سال ۱۹۴۹م. / ۱۳۲۸ش. دانشکده‌ی حقوق و علوم سیاسی کابل طی نامه‌ای خواستار گسترش روابط فرهنگی خود با دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران شد. در این میان عبدالحسین مسعود انصاری سفیر ایران در افغانستان (اسفند ۱۳۲۸ - آذر ۱۳۳۰ش / مارس ۱۹۵۰ - دسامبر ۱۹۵۱م) با آگاهی از این امر، از دانشکده‌ی حقوق تهران درخواست کرد که به درخواست افغان‌ها پاسخ مثبت داده شود و چهار شماره‌ی از مجله‌ی دانشکده جداگانه برای آنها ارسال شود (بایگانی اسناد وزارت خارجه، ک ۱۳/۱، پ ۲۷۲/۱۹، ۱۳۲۸: ب ۶).

در همین سال در اثر مذاکراتی که بین دو کشور صورت گرفت. مسئولان فرهنگی و بعضی از استادان دانشکده‌ی ادبیات افغانستان موافقت کردند که پس از مطالعه‌ی برنامه و کتاب‌های درسی دانشکده‌ی ادبیات تهران، آن را در دانشگاه کابل اجرا کنند (بایگانی اسناد وزارت خارجه، ک ۱۳/۱، پ ۲۷۲/۱۹، ۱۳۲۸: ب ۲۶). در ادامه در سال ۱۳۳۰ش. / ۱۹۵۱م. احمد علی کهزاد مدیر انجمن تاریخ افغانستان و رئیس موزه‌ی کابل در سفری از مؤسسات فرهنگی تهران دیدن کرد (بایگانی اسناد وزارت خارجه، سال، ک ۲۰/۲، پ ۲۲، ۱۳۳۰: ب ۲۳).

در سال ۱۳۳۵ش. / ۱۹۵۶م. رئیس دانشگاه تهران به همراه عزت الله نگهبان رئیس دانشکده‌ی ادبیات و محمد رضا جلیلی دبیر کل مرکز مطالعات عالی بین‌المللی سفری به افغانستان داشتند. پس از بازگشت، این هیأت برای تقویت روابط فرهنگی بین دو کشور موارد زیر را پیشنهاد داد:

با این اوضاع اهدای کتاب به طور رسمی نتیجه‌ی مطلوبی در افغانستان در بر نداشت، بلکه بیشتر حس مخالفت را تحریک می‌کرد. در این زمان کمال هدایت سفیر ایران در افغانستان (۲۱ بهمن ۱۳۲۴ - مرداد ۱۳۲۷ ش / ژانویه ۱۹۴۶ - جولای ۱۹۴۸ م) وزیر معارف آن کشور را ملاقات کرد و به وی یادآور شد که اگر زبان فارسی در کلاس‌های ابتدایی افغانستان تدریس شود و اگر افغان‌ها بخواهند تعدادی کتاب از ایران رسیده که به آنها اهدا گردد و اگر باز بخواهند می‌توان برای گرفتن کتاب‌های بیشتری اقدام کرد؛ اما وزیر فرهنگ

۱۳۲۹: ب ۲۰) و حتی فراتر از آن وزارت خارجه افغانستان از دولت ایران درخواست کرد که دانش فنی خود را در زمینه‌های مختلف در اختیار افغان‌ها قرار بدهد (بایگانی اسناد وزارت خارجه، همان). با این وجود، سیر کتاب‌هایی که از طرف ایران به افغانستان فرستاده می‌شد، در طی این سال‌ها هیچ وقت قطع نشد. از آن جمله در سال ۱۳۳۲ش. / ۱۹۵۳م. سفارت ایران در این کشور، به هر یک از دبیرستان‌های کابل ۶۵ جلد کتاب فارسی اختصاص داده و برای آنها فرستاد. شاه محمد خان معاون دبیرستان کشاورزی کابل (لیسه زراعت) ضمن ملاقات با مقتدری رایزن فرهنگی سفارت ایران از جهت اهدا کتاب‌های کشاورزی سپاسگزاری کرده و اظهار تمایل کرد که از دانشکده‌ی کشاورزی کرج دیدن کند و اگر مقدور باشد، مجله‌ی کشاورزی و کتاب‌های دامپزشکی به مدرسه‌ی کشاورزی افغان‌ها اهدا شود. علاوه بر این در ۴ بهمن ۱۳۳۳ش. / ۲۴ ژانویه ۱۹۵۴م. ۱۴۹ جلد کتاب دیگر از نشریات دانشگاه تهران از طریق سفارت ایران به محمد انیس خان رئیس دانشگاه کابل تحویل داده شد (بایگانی اسناد وزارت خارجه، ک ۲۰، پ ۲، ۱۳۳۴: ب ۲۴).

البته باید توجه داشت که ارسال کتاب به افغانستان به سهولت انجام نمی‌گرفت و همواره محتوای کتاب‌ها دغدغه‌ی مسئولان افغانی بود. در سال ۱۳۳۴ش. / ۱۹۵۵م. مسئولان دانشگاه تهران تعدادی کتاب برای کتابخانه‌های سفارت ایران در کابل فرستادند؛ اما این کتاب‌ها از طرف متصدیان اداره پست افغانستان سانسور شدند و بر روی آنها با قید امضا شده، ملاحظه شد؛ اما از آنجا که این کار برخلاف مقررات بین‌المللی بود، سفارت ایران علت آن را از دولت افغانستان جویا شد (بایگانی اسناد وزارت خارجه، ک ۲۰، پ ۲، ۱۳۳۴: ب ۲۴). وزارت خارجه افغانستان هم طی بررسی‌ای که انجام داد، این عمل را مخالف مقررات پستی بین‌المللی ندانست و اعلام کرد این کار در مورد بسته‌های پست سرباز همواره انجام می‌شود و مانعی برای آن وجود ندارد (بایگانی اسناد وزارت خارجه، همان: ب ۲۴).

نکته‌ی دیگر، در مورد افراد منتقل‌کننده این کتاب‌ها، اینکه احتمال داشت، هر شخصیتی از مقامات دولتی که به افغانستان سفر کند، با خود تعدادی کتاب ببرد؛ یعنی اشخاصی خاص برای بردن این کتاب‌ها در نظر گرفته نشده بودند. به همین مناسبت در سال ۱۳۳۹ش. / ۱۹۶۰م. وقتی که نخست وزیر وقت ایران به افغانستان سفر کرد، تعدادی کتاب از وزارت فرهنگ، دانشگاه تهران و سایر مراکز فرهنگی برای اهدای آنها به دانشگاه‌های این کشور با خود برد؛ اما موقعی که متوجه شد افغان‌ها نسبت به کتاب‌های چاپ شده در ایران حساسند و یا ممکن است آنها را نپذیرند. کتاب‌ها را به کتابخانه

شخصی سردار محمد داوودخان صدراعظم افغانستان، تقدیم کرد. لازم به ذکر است که مهدی فرخ سفیر ایران در افغانستان (دی ۱۳۰۵ - شهریور ۱۳۰۷ش/ دسامبر ۱۹۲۶ - آگوست ۱۹۲۸م) کتاب‌هایی نوشته بود و مطالب آنها، سراسر علیه افغان‌ها بود، به این خاطر محتویات این کتاب‌ها باعث شده بود که دید افغان‌ها درباره کتاب‌های ایرانی بد شود (خاطرات جعفر شریف امامی، ۱۳۸۰: ۲۲۴).

به طور کلی در دهه‌ی ۱۳۴۰ش./ ۱۹۶۱م. بنا به گفته‌ی عبدالکریم میثاق یکی از مؤسسين حزب دموکراتیک خلق و وزیر مالیه‌ی افغانستان، دو عامل عمده را در بردن آگاهی سوسیالیستی در میان جوانان افغان مهم می‌دانست؛ یکی روابط نزدیک افغانستان با اتحاد شوروی و دیگر ورود کتاب از ایران.

هزینه‌ی این کار معادل بیست و پنج هزار تومان بود و با توجه به حفظ میراث فرهنگی ایران در یک کشور دیگر، کار بسیار ارزشمندی به حساب می‌آمد (بایگانی اسناد وزارت خارجه، ک ۱۴۹، پ ۷/۶، ۱۳۴۳: ب ۲) به این علت قضیه با حسنعلی منصور نخست وزیر وقت در میان گذاشته شد که وی با آن موافقت کرد (بایگانی اسناد وزارت خارجه، همان: ب ۵). مقامات افغانی در بعضی مواقع خود به ایران می‌آمدند و درخواست‌های خود را رسماً با مقامات ایرانی در میان می‌گذاشتند. بر همین اساس در ۱۶ آبان ۱۳۴۹ ش. / ۷ نوامبر ۱۹۷۰ م. آقای قندهاری منجم رسمی و رئیس چاپخانه‌های دولتی افغانستان به ایران آمد و با آقای عباس کرمانی استاد دانشگاه و مقامات بانک ملی ایران در مورد چاپ تقویم مشترک دو کشور بحث و تبادل نظر کرد (روابط خارجی ایران در سال ۱۳۴۹، بی تا: ۳۹ - ۴۰). همچنین در سال ۱۳۵۱ ش. / ۱۹۷۲ م. دکتر نصری رئیس کتابخانه‌های عمومی افغانستان برای خرید تعدادی کتاب فارسی به ایران آمد و مورد استقبال و پذیرایی مقامات دانشگاهی قرار گرفتند. در طی این سفر تعدادی از کتاب‌های انتشارات دانشگاه تهران و هفت دوره از انتشارات مهم بنیاد فرهنگ ایران به عنوان هدیه به کتابخانه‌های افغانستان به ایشان تحویل داده شد. علاوه بر این امیر عباس هویدا، معادل ۵۰۰ هزار ریال کتاب‌های مختلف را برای کتابخانه‌های افغانستان به وی هدیه داد (روابط خارجی ایران در سال ۱۳۵۱، بی تا: ۲۸). در حقیقت توزیع ۶۰ هزار روزنامه، ۱۲۰ هزار مجله هفتگی، ۲۰ هزار مجله ادبی و ۲۰۰ جلد کتاب بین مؤسسات و مقامات

فرهنگی افغانستان در سال ۱۳۵۳ش / ۱۹۷۴م نشان می‌دهد که کتاب و مجلات ایرانی با وجود ممانعت و ابراز عدم رضایت بسیاری از مقامات افغان در طول این دوره ی، هنوز به صورت گسترده‌ای بین مردم طرفدار داشتند (روابط خارجی ایران در سال ۱۳۵۳، بی تا: ۲۹).

موافقت‌نامه فرهنگی

بدون شک یکی از راه‌های گسترش روابط فرهنگی بین ایران و افغانستان، انعقاد موافقت‌نامه فرهنگی بود که تا سال ۱۳۴۲ش / ۱۹۶۳م. شرایط برای انعقاد آن فراهم نشده بود. محمد ذوالفقاری سفیر ایران در افغانستان (دی ۱۳۴۰ - دی ۱۳۴۴ش / دسامبر ۱۹۶۱ - دسامبر ۱۹۵۶م.) در ملاقاتی که با قاسم رشتیا وزیر مطبوعات و انتشارات افغانستان، محمد انس معاون وزارت معارف و علی طباطبایی رایزن فرهنگی سفارت انجام داد. نمایندگان افغان آمادگی دولت خود را برای عقد موافقت‌نامه فرهنگی با ایران اعلام کردند. به اعتقاد سفیر ایران هنگام عقد موافقت‌نامه باید به مسائل چند توجه می‌شد.